RESDI-2024-39-GCABA-SBASE aprobó el llamado a Licitación Pública Nacional N° 245/2024 “PUESTA EN 
VALOR DE ESTACIONES LORIA, RIO DE JANEIRO, PIEDRAS Y CONGRESO (LINEA A)” de la Red 
de Subterráneos de Buenos Aires.

El presupuesto oficial total se fijó en la suma de PESOS CINCO MIL DOSCIENTOS SEIS MILLONES 
NOVECIENTOS SESENTA MIL SEISCIENTOS VEINTIUNO CON 97/100 ($ 5.206.960.621,97) con IVA 
incluido; conforme el siguiente detalle: GRUPO I: Estaciones Rio de Janeiro y Loria (Línea A), PESOS DOS MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS 
VEINTIDÓS CON 05/100 ($ 2.693.587.722,05) con IVA incluido, y GRUPO II: Estaciones Piedras y Congreso 
(Línea A), PESOS DOS MIL QUINIENTOS TRECE MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y DOS MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE CON 92/100 ($ 2.513.372.899,92) con IVA incluido.

Mediante Dictamen de Preselección de las Ofertas obrante IF-2025-09883123-GCABA-SBASE, esta Comisión 
Evaluadora tomó intervención, en los términos del artículo 78 inc. e) apartado II) del RCyC, recomendando 
desestimar la oferta presentada por XAPOR S.A.

[...]

2.759.203.389,89.- con IVA incluido.

En consecuencia, tomando como referencia el análisis de las propuestas económicas se define que la oferta 
presentada por la firma M.CARETTA S.R.L. (Oferta N°2), para el GRUPO I: “ESTACIONES LORIA Y RIO 
DE JANEIRO (LINEA A)”, por la suma de PESOS DOS MIL NOVECIENTOS DOCE MILLONES CUATRO 
MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON 62/100 ($2.912.004.297,62) con IVA incluido, resulta -1,49% 
menor al Presupuesto Oficial actualizado y para el GRUPO II: “ESTACIONES PIEDRAS Y CONGRESO 
(LINEA A)” por la suma de DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES TREINTA Y OCHO 
MIL DOSCIENTOS CUARENTA CON 44/100 ($2.889.038.240,44) con IVA incluido, resulta un 4,71% superior 
al Presupuesto Oficial actualizado.

En cuanto a la oferta presentada por la firma LX ARGENTINA S.A. (Oferta N°3) para el GRUPO II: 

“ESTACIONES PIEDRAS Y CONGRESO (LINEA A)” por la suma de PESOS DOS MIL OCHOCIENTOS 
CUATRO MILLONES NOVECIENTOS VEINTICUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO CON 94/100 
($2.804.924.185,94) con IVA incluido, resulta un 1,66% superior al Presupuesto Oficial actualizado.

Por todo lo expuesto, esta Comisión considera que las ofertas de M.CARETTA S.R.L. (Oferta N°2), para el 
GRUPO I: “ESTACIONES LORIA Y RIO DE JANEIRO (LINEA A)” y de LX ARGENTINA S.A.

[...]

“PUESTA EN VALOR DE ESTACIONES LORIA, RIO DE JANEIRO, PIEDRAS Y CONGRESO (LINEA 
A) de la Red de Subterráneos de Buenos Aires” conforme el siguiente detalle:

GRUPO I: “ESTACIONES LORIA Y RIO DE JANEIRO (LINEA A)” a favor de la firma de M. CARETTA 
S.R.L. (Oferta N° 2) por la suma de PESOS DOS MIL NOVECIENTOS DOCE MILLONES CUATRO MIL 
DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON 62/100 ($2.912.004.297,62)   con IVA incluido; por cumplir con los 
requisitos del Pliego Único de Bases y Condiciones, y resultar económicamente conveniente para SBASE.

GRUPO II: “ESTACIONES PIEDRAS Y CONGRESO (LINEA A)” favor de la firma LX ARGENTINA S.A. 
(Oferta N° 3) por la suma de PESOS DOS MIL OCHOCIENTOS CUATRO MILLONES NOVECIENTOS 
VEINTICUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO CON 94/100 ($2.804.924.185,94) con IVA incluido; por 
cumplir con los requisitos del Pliego Único de Bases y Condiciones, y resultar económicamente la más conveniente 
para SBASE.

En función de ello, se eleva el presente para su consideración, evaluación y aprobación en caso de conformidad.